
Svratka
Kraj: Vysočina Okres: Žďár nad Sázavou

Správní obvod: Žďár nad Sázavou GPS souřadnice: 49.710664N, 16.032137E

Nadmořská výška: 632 m n. m. První pís. zmínka: 1350 (674 let) Katastrální výměra: 1 451 ha

Počet obyvatel: 1 350 PSČ: 592 02

Adresa URL: www.svratka.cz

Historie obce Svratka
První zmínka o vsi pochází z roku 1350 a v roce 1392 je již uváděna jako městečko. V roce 1392, kdy koupili
panství Rychmburk Ota z Bergova a z Poděbrad, jsou ve smlouvě vyjmenovány všechny obce panství a mezi
nimi i městečko Svratka. V roce 1485 zapsal zemský písař Martin z Dobronína do Zemských desek:
"Swratka, městečko celé s rychtú, ves řečená Swratúch k téže rychtě příslušející,
Krzizankowie, polovice wsi pusté, Herarcz, ves po řeku Swarczow". Městská práva Svratka ztratila po vydání
„Obnoveného zřízení zemského" v roce 1627. Po roce 1588, za tehdejšího vlastníka - nejvyššího
sudího království a hejtmana Chrudimského kraje Zdeňka Berky z Dubé a Lipé byl Svratce udělen
městský znak: půlený štít, v jehož levém, zlatém poli je černá ostrv o 4 pahýlech pokosem položená, v
pravém stříbrném poli vyvrácená zelená lípa se 7 kořeny.Nejstarší památku představuje kostel sv.
Jana Křtitele ze 13. století, jehož renesanční zvonice má zděné přízemí a v dřevěném patře
visí tři zvony. Zvon Maria z roku 1480 přečkal rekvizice v obou světových válkách a Jan s Václavem
pochází z roku 1972. U kostela pak stojí barokní fara z 18. století.19. století je charakterizováno vznikem a
rozvojem průmyslu. Prvním továrním podnikem na Svratecku byla papírna Ignáce Fischera na Cikánce u
Svratky, která navázala na již zaniklou železnou huť. Zahájila provoz v roce 1804. Roku 1862 vznikla ve Svratce
tovární výroba sirkařská, založená Ignácem Jebasem.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9942/svratka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.5.2024 09:21:18


